UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, 1
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E 2
CINCO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE 3
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA SIMONE APARECIDA 4
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS,  COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 5
CONSELHEIROS (AS): MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO 6
DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; LUCIANA 7
ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA;  EDMAR HELL KAMPKE, 8
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE 9
PÓS-GRADUAÇÃO; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA 10
DA COMPUTAÇÃO; FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 11
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO, SUBCOORDENADORA DO 12
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, 13
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; EDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR 14
DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWISKI BARCELOS, COORDENADOR DO 15
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO 16
COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO 18
COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E; CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE 19
DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES 20
CONSELHEIROS (AS): FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; 21
RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; DÉLIA CHAVES MOREIRA, 22
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, 23
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO 24
COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA.  OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 25
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. Antes de 26
iniciar a reunião conforme convocação prévia, a Presidente pediu espaço para que a servidora Ligiane 27
Bornela de Souza apresentasse breve explanação acerca do Decreto Nº 9.991, de 28 de Agosto de 2019, 28
que dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas - PNDP, com o objetivo de 29
promover o desenvolvimento dos servidores públicos nas competências necessárias à consecução da 30
excelência na atuação dos órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e 31
fundacional. A servidora informou que o prazo para entrega do PDP referente a 2020 é 15/10/2019 e 32
reforçou a necessidade de preenchimento do formulário on line, até 01/10/2019, para todos que 33
tenham pretensão de realizar qualquer afastamento para capacitação no ano de 2020. Após 34
esclarecimentos das dúvidas dos Conselheiros, deu-se prosseguimento à reunião deste Conselho. 1. 35
EXPEDIENTE: INCLUSÃO: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes processos: Processo digital nº 36
23068.061346/2019-13 – Departamento de Farmácia e Nutrição - Encaminha para apreciação a 37
prestação de serviço voluntário da senhora Karolinni Bianchi Britto para ministrar a disciplina Controle 38
de Qualidade Microbiológico de Produtos Farmacêuticos de 16/09/2019 a 19/10/2019; Processo digital 39
nº 23068.062220/2019-66 – Francisco de Paula Careta - Solicita afastamento para licença capacitação 40
por um período de 60 dias a contar de 21 de outubro e; Documento avulso nº 23068.063027/2019-42 41
– Departamento de Matemática Pura e Aplicada – Encaminha para homologação resultado das 42
eleições para a chefia do DMPA. Inserções aprovadas por unanimidade. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 43
Apreciação da Ata de Sessão Ordinária realizada em 04/09/2019. Aprovada por unanimidade. 3. 44
ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.055195/2019-64 – Juliana Rosa do Pará Marques de 45
Oliveira – Solicita afastamento para licença capacitação por um período de 90 dias a contar de 05 de 46
fevereiro de 2020. Com a palavra, a Conselheira Mirna Aparecida Neves fez a leitura do relato com 47
parecer favorável ao afastamento no período entre 05 de fevereiro e 04 de maio, correspondente a 90 48

2

dias. Após breve discussão quanto à falta da informação referente à carga horária do curso a ser 49
realizado pela professora Juliana, em atendimento ao Decreto nº 9.991/2019 referente à Nova Política 50
Nacional de Desenvolvimento de Pessoas, o relato da Conselheira Mirna foi colocado em votação e 51
aprovado por maioria, com a ressalva de que o processo deverá retornar para a professora Juliana para 52
acerto da data do afastamento, bem como para informação da carga horária do curso a ser realizado. 53
Após essas inclusões, o processo deverá retornar para a Direção do CCENS para que sejam dados os 54
devidos encaminhamentos. 3.2 Processo digital nº 23068.056706/2019-65 - Greiciane Gaburro Paneto 55
- Solicita afastamento para licença capacitação por um período de 60 dias a contar de 21 de outubro de 56
2019. Com a palavra, a Conselheira Luciana Alves Parreira Menini fez a leitura do relato com parecer 57
favorável ao afastamento. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3 58
Documento avulso nº 23068.052734/2019-11 - Fabrícia Benda de Oliveira - Encaminha para 59
apreciação o relatório de sua licença capacitação realizada no período de 11/03/2019 a 08/06/2019.  60
Com a palavra, o Conselheiro Edmar Hell Kampke fez a leitura do relato com parecer favorável ao 61
afastamento. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo digital nº 62
23068.054408/2019-31 – Elias Terra Werner - Solicita afastamento para cursar pós-doutorado por um 63
período de 12 meses a partir de 01 de março de 2020. Com a palavra, o Conselheiro Tharso Dominisini 64
Fernandes fez a leitura do relato com parecer favorável ao afastamento. Alguns conselheiros 65
questionaram a falta das informações sobre o curso. O Conselheiro Tharso disse que não julgou ser 66
necessário esse dado, uma vez que o pós-doutoramento será realizado na própria UFES. Em 67
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade, com a observação de que o processo deverá 68
retornar ao professor Elias para a inclusão das informações sobre o curso ou programa e seu nível 69
(conforme artigo 15 da Resolução Nº 31/2012 do CEPE/UFES). Após essa inclusão, o processo deverá 70
retornar para a Direção do CCENS para que sejam dados os devidos encaminhamentos. 3.5 Documento 71
avulso nº 23068.055813/2019-76 - Comissão responsável encaminha para apreciação o Planejamento 72
Interno de Capacitação 2020 dos TAEs do CCENS. A Conselheira Luciana Alves Parreira Menini se 73
mostrou preocupada quanto à aprovação desse planejamento, uma vez que encontrou sobreposição de 74
períodos de afastamentos de dois técnicos de laboratório do seu departamento. A Presidente 75
esclareceu que trata-se apenas de um plano e que, no momento do afastamento, o servidor precisará 76
da anuência da chefia. A Conselheira Luciana sugeriu, então, que fosse enviado um comunicado por 77
parte da direção do CCENS a todos os técnicos desse Centro esclarecendo que apesar de aprovado pelo 78
Conselho Departamental, o afastamento precisará ser discutido em tempo oportuno junto à Chefia; não 79
estando, portanto, já concedido. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.6 80
Processo digital nº 23068.061346/2019-13 – Departamento de Farmácia e Nutrição - Encaminha para 81
apreciação a prestação de serviço voluntário da senhora Karolinni Bianchi Britto para ministrar a 82
disciplina Controle de Qualidade Microbiológico de Produtos Farmacêuticos de 16/09/2019 a 83
19/10/2019. Com a palavra, o Conselheiro Fábio Demolinari fez a leitura do relato com parecer 84
favorável à prestação do serviço voluntário. O Conselheiro Eduardo Frizzera Meira informou que a 85
senhora Karolinni ainda não está em atividade, pois está esperando a aprovação deste Conselho. 86
Portanto, sua atuação se daria a partir de 25/09/2019, e não de 16/09/2019. Em esclarecimentos, em 87
votação. Aprovado por unanimidade. 3.7 Processo digital nº 23068.062220/2019-66 – Francisco de 88
Paula Careta - Solicita afastamento para licença capacitação por um período de 60 dias a contar de 21 89
de outubro. Com a palavra, a Conselheira Luciana Alves Parreira Menini fez a leitura do relato com 90
parecer favorável ao afastamento. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.8 91
Documento avulso nº 23068.063027/2019-42 – Departamento de Matemática Pura e Aplicada – 92
Encaminha para homologação a eleição dos professores Tharso Dominisini Fernandes e Eleonésio Strey 93
para exercerem respectivamente a função de Chefe e Subchefe do DMPA, por um período de 2 anos. 94
Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente 95
solicitou aos Chefes de Departamento que indiquem até o dia 07/10/2019 nomes para comporem as 96
comissões de progressão docente do CCENS (CEX e CPAD), dado o fim do mandato das atuais 97
comissões. 4.2 A Presidente solicitou ainda que cada departamento indique até 07/10/2019 pelo 98
menos um representante para ser o agente patrimonial de sua unidade (de preferência um técnico de 99

3

laboratório). Informou que a UFES está passando por um processo de levantamento de seu patrimônio 100
e que, com o apoio de uma equipe de Vitória, pretende melhorar o controle dos bens da instituição. 4.3 101
A Presidente comunicou que o CCENS ainda possui alguns computadores usados disponíveis. Solicitou 102
que os interessados procurem a Direção do Centro para manifestar seu interesse o quanto antes. 5. 103
PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes questionou acerca da desocupação da sala 104
a ser utilizada para a instalação do MEV. A Presidente esclareceu que a Diretora Neuza buscou 105
informações a esse respeito esta semana junto à Direção do CCAE e que, em breve, a sala estará 106
disponível para as devidas adaptações. A Conselheira Luciana Alves Parreira Menini perguntou sobre a 107
possibilidade de compra ou conserto dos data-shows. Mostrou-se preocupada com o andamento das 108
aulas, já que frequentemente não tem conseguido fazer uso de tal equipamento. Também perguntou a 109
respeito do andamento do processo de instalação dos aparelhos nas salas de aula. A Presidente disse 110
que irá repassar para a Diretora Neuza o pedido deste Conselho para compra de novos data-shows ou 111
até mesmo o conserto dos existentes. Também irá reforçar o pedido deste Conselho para a fixação dos 112
equipamentos. Por fim, o Conselheiro Edmar Hell Kampke solicitou que seja repassado aos professores 113
da área de Saúde do CCENS que tenham paciência com o CEPE, pois este está discutindo sobre os 114
pedidos que chegaram até a Comissão de Política Docente em relação às disciplinas de estágio e sua 115
contabilização para progressão. O Conselheiro também informou que a Comissão de Política Docente 116
do CEPE está discutindo uma nova resolução de concurso público, que prevê critérios para a 117
possibilidade de remoção de professores, da mesma forma que a definida atualmente para os TAEs. 118
Nada mais havendo a tratar, eu, Carla Fernanda Brandão Barbosa Lobato, Secretária Adhoc do CCENS, 119
lavrei a presente ata, constando de 121 (cento e vinte uma) linhas, 03 (quatro) páginas e que, depois de 120
lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 121
Neuza Maria Brunoro Costa – 122
Simone Aparecida Fernandes -   123
Andreia Weiss -   124
Bernardo Ignatowski Barcelos –  125
Cristina Valory da Silva – 126
Daniela da Silva Oliveira – 127
Dayan de Castro Bissoli -  128
Délia Chaves Moreira – 129
Elias Terra Werner- 130
Éder Carlos Moreira – 131
Edmar Hell Kampke –  132
Eduardo Frizzera Meira -  133
Fábio Demolinari de Miranda –  134
Fabrício Guedes Bissoli –  135
Luciana Alves Parreira Menini –  136
Maria Aparecida de Carvalho - 137
Mario Alberto Simonato Altoé -  138
Rodrigo Giesta Figueiredo - 139
Mirna Aparecida Neves –  140
Paulo Roberto Nunes de Souza - 141
Pedro Alves Bezerra Morais – 142
Tharso Dominisini Fernandes -  143
 144